“Suprimentos Financeiros”, a Prefeitura Municipal de Americana realizou normalmente 

os repasses financeiros destinado à folha de pagamento, parcelamentos e multa 

referente aos beneficiários regidos pela Lei Municipal N° 2444/90. O valor de R$ 

709.054,63 (setecentos e nove mil, cinquenta e quatro reais e sessenta e três 

centavos) refere-se ao pagamento de precatórios por parte da Prefeitura. Informou-se 

que, no exercício de 2025, houve três precatórios a serem quitados, todos vinculados 

ao Executivo Municipal. Dois deles dizem respeito a servidores que retornaram ao

[...]

os bancos Sicredi e Sicoob, bem como o desconto referente ao convênio firmado com 

o Sindicato dos Servidores Públicos de Americana, não houve menção específica, 

uma vez que todos permanecem regulares e sem qualquer ocorrência. Destacaram-

se ainda os itens, “INSS Empresa” e “ISSQN”, nos valores de R$ 119,74 (cento e 

dezenove reais e setenta e quatro centavos) e R$ 54,43 (cinquenta e quatro reais e 

quarenta e três centavos), respectivamente, referente a contratação de empresa 

prestadora de serviços de limpeza. Quanto às despesas do mês de outubro de 2025, 

a Sra. Roseane informou que a folha de pagamento, as contribuições previdenciárias

[...]

apresentadas a despesa relativa à compra do galão de água, no valor de R$ 41,80 

(quarenta e um reais e oitenta centavos). As despesas com “Serviços de 

Consultorias”, “Aluguel e IPTU” e “Auxílio Alimentação Ameriprev” permaneceram 

inalteradas. O item “Limpeza Ameriprev” consta o valor de “R$ 1.088,50 (mil e oitenta 

e oito reais e cinquenta centavos); As despesas de energia elétrica (CPFL), R$ 748,22 

(setecentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos), tarifas bancárias, R$ 72,53 

(setenta e dois reais e cinquenta e três centavos). No mês de outubro houve o 

lançamento da despesa intitulada “Despesas com viagens e alimentação”, no valor de 

R$ 233,58 (duzentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos), referente a dois 

dias de treinamento promovido pelo RPPS de Limeira, em conjunto com a empresa 

Empire Capital, da área de investimentos, com o objetivo de capacitar os membros 

dos Comitês de Investimentos. Participaram deste evento: Roseane Martins 

Madureira Ferreira, Vivian Cristina Lafolga Ruiz e Camila Helena Falh Kitzberguer, 

registrou-se também a despesa “Inscrição em evento ABCPrev”, no valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), tendo como finalidade à capacitação na área 

legislativa e gestão do Instituto. O evento foi realizado em Campinas, com duração de 

dois dias. Neste evento compareceram as senhoras Roseane Martins Madureira 

Ferreira, Vivian Cristina Lafolga Ruiz e Maria Marta Cioldin, Chefe de Análise de 

Benefícios.Foram ainda registradas: “Manutenção em porta de vidro” no valor de R$ 

180,00 (cento e oitenta reais); “CECAM, Sistema Folha de Pagamentos”, R$ 2.249,39 

(dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e nove centavos), “Smarapd”, 

sistema contábil, de compras e armazenamento de dados, R$ 10.226,76 (dez mil, 

duzentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos), “Mensalidade do sistema 

COMPREV”, R$ 600,00 (seiscentos reais), telefonia, R$ 48,85 (quarenta e oito reais 

e oitenta e cinco centavos),  internet, R$ 287,92 (duzentos e oitenta e sete reais e 

noventa e dois centavos), Ação Educar Multinegócios, R$ 1.480,00 (mil quatrocentos 

e oitenta reais). A Sra. Roseane destacou o item “USIOS do Ameriprev” no valor de 

16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), referente à criação do novo site 

institucional. Neste momento, a Sra. Roseane concedeu a palavra à Sra. Vivian, que 

apresentou informações sobre o processo de contratação da empresa responsável, 

realizado por meio de dispensa de licitação, conforme previsto na legislação vigente.